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Nas questões de 31 a 60, marque, para cada uma, a única opção correta, de acordo com o respectivo comando. Para as devidas marcações,

use a folha de respostas, único documento válido para a correção das suas provas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Texto para as questões de 31 e 32

receita bruta  45.000

(!) ICMS incidente sobre vendas  5.450

 receita líquida  39.550

(!) custo da mercadoria vendida  14.350

 lucro bruto  25.200

(!) despesas  15.100

 salários 8.000  

 FGTS 800  

 INSS 1.500  

 serviço de vigilância 3.000  

 depreciação 1.800  

 lucro antes do IR e CSL  10.100

(!) IR/CSL (30%)  3.030

 lucro líquido  7.070

Considere que os dados da tabela acima (valores em reais)
são relativos à demonstração de resultado de determinada indústria.
A venda no período refere-se a toda a mercadoria (adquirida por
R$ 16.800,00). O valor de ICMS embutido no preço e destacado
nas notas fiscais de compra é de R$ 2.450,00.

QUESTÃO 31

De acordo com as informações apresentados no texto, o valor
adicionado a distribuir (em reais), no período, é de

A 23.400.

B 21.600.

C 20.950.

D 20.400.

E 17.950.

QUESTÃO 32

Com base nos dados fornecidos no texto, o valor adicionado
distribuído (em reais) para os empregados, no período, é de

A 8.000.

B 8.800.

C 9.500.

D 10.300.

E 13.300.

QUESTÃO 33

De acordo com a Lei n.º 6.404/1976 e a Lei n.º 11.638/2007,
assinale a opção que relaciona apenas contas integrantes do
patrimônio líquido.

A capital social, reserva de contingência, ações em tesouraria e
debêntures emitidas

B dividendos a pagar, ajuste de avaliação patrimonial e reserva
de lucros

C prejuízos acumulados, ações em tesouraria, lucros acumulados
e resultados de exercícios futuros

D reservas de capital, ações em tesouraria, ajuste de avaliação
patrimonial e prejuízos acumulados

E reserva legal, reserva de lucros, reserva de contingência,
reserva ambiental e reserva de capital 

QUESTÃO 34

A indústria Verde S.A. emitiu duas notas fiscais de venda,
cada qual no valor de R$ 66.000,00, dos quais R$ 60.000,00
correspondem ao preço cobrado pelos produtos, e R$ 6.000,00 se
referem ao IPI. O ICMS embutido no preço e destacado em cada
nota fiscal é de R$ 3.600,00. A indústria Amarela S.A., que efetuou
a compra referente à primeira nota fiscal, encaminhou os produtos
adquiridos para uso na produção. A empresa comercial Vermelha
S.A., que efetuou a compra referente à segunda nota fiscal, adquiriu
os produtos para revenda.

Considerando essa situação, os valores a serem registrados em
estoque pela indústria Amarela S.A. e pela empresa comercial
Vermelha S.A. são, respectivamente, iguais a

A R$ 60.000,00 e R$ 56.400,00.

B R$ 56.400,00 e R$ 52.400.00.

C R$ 56.400,00 e R$ 60.000,00.

D R$ 62.400,00 e R$ 66.000,00.

E R$ 62.400,00 e R$ 52.400,00.
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Texto para as questões 35 e 36

Os seguintes dados foram extraídos das demonstrações financeiras

da companhia ADMS S.A. Incorporações no exercício de 2009.

contas R$ 

redução da conta impostos a recuperar 3.500

redução da conta fornecedores 12.000

redução da conta estoques 9.000

aumento da conta impostos a recolher 2.000

aumento da conta salários a pagar 7.000

aumento da conta clientes 40.000

aumento da conta capital social 30.000

aquisição de máquinas e equipamentos à vista 60.000

custo das mercadorias vendidas 62.000

despesas de depreciação 1.500

obtenção de um empréstimo a longo prazo 60.000

receita líquida de vendas 95.000

despesas com provisão para créditos de liquidação

duvidosa
2.000

lucro líquido do exercício 18.300

pagamento de dividendos no período 8.000

QUESTÃO 35

Com base nas informações do texto, assinale a opção correta.

A A empresa está gerando recursos somente nas atividades de

financiamento, que estão sendo usados para cobrir a

deficiência de geração de recursos nas atividades de

investimentos e operacionais.

B A empresa está gerando recursos nas atividades de

investimento e financiamento, que estão sendo usados para

cobrir a deficiência de geração de recursos nas operações.

C A empresa está gerando recursos nas atividades de

financiamento, que estão sendo usados para cobrir a

deficiência de geração de recursos nas operações de

investimento.

D A empresa está gerando recursos nas operações no

financiamento e nas atividades de investimento, que estão

sendo utilizados para aumentar o recurso disponível.

E A empresa está gerando recursos financeiros nas operações,

que estão sendo utilizados para as atividades de investimento

e financiamento.

QUESTÃO 36

De acordo com as informações do texto e partir da elaboração da

demonstração do fluxo de caixa, o fluxo de caixa operacional, o

fluxo de caixa de investimento e o fluxo de caixa de financiamento

são, respectivamente, iguais a

A R$ 6.000,00; R$ 60.000,00 e R$ 82.000,00.

B R$ 10.700,00; R$ 0,00 e R$ 22.000,00.

C R$ 2.000,00; R$ 0,00 e R$ 90.000,00.

D R$ 8.700,00; R$ 60.000,00 e R$ 82.000,00.

E R$ 16.700; R$ 60.000,00 e R$ 90.000,00.

QUESTÃO 37

Considere que, em dezembro de 2009, uma companhia investidora,

cujo ativo total e o patrimônio líquido somavam, respectivamente,

R$ 5.000.000,00 e R$ 1.200.000,00, tenha adquirido um

investimento no valor de R$ 600.000,00, relativo a 60% do capital

da companhia investida. Nesse mesmo período, a companhia

investida apresentava ativo total de R$ 2.500.000,00 e patrimônio

líquido de R$ 1.000.000,00, dos quais R$ 750.000,00 e

R$ 250.000,00 consistiam, respectivamente, em capital social e

reservas. Sabendo-se que não existem transações efetuadas entre as

duas companhias, é correto afirmar que o valor do ativo total (em

reais), no balanço patrimonial consolidado, é de

A 6.200.000.

B 6.900.000.

C 7.500.000.

D 8.100.000.

E 9.700.000.
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QUESTÃO 38

Acerca dos livros obrigatórios ou facultativos comuns às empresas,
assinale a opção correta.

A A exigibilidade ou inexigibilidade de escrituração dos livros
obrigatórios depende do ramo de atividade desenvolvida por
uma empresa, a forma societária nela adotada e seu
faturamento bruto anual.

B Para produzir os efeitos jurídicos que a lei lhe atribui, os livros
obrigatórios devem ser autenticados e mantidos em poder da
junta comercial.

C A escrituração do livro diário (ou os instrumentos contábeis
que legalmente podem substituí-lo) é obrigatória somente às
empresas de médio e de grande porte.

D A organização e estruturação dos livros obrigatórios são de
competência do empresário, não havendo requisitos intrínsecos
ou extrínsecos a serem seguidos.

E Os microempresários e empresários de pequeno porte optantes
pelo SIMPLES Nacional estão dispensados de escriturar os
livros obrigatórios.

QUESTÃO 39

Assinale a opção que apresenta a contabilização correta de um
adiantamento de salário concedido a empregado.

A D – adiantamento de salários e C – salários a pagar

B D – salários a pagar e C – bancos

C D – adiantamento a empregados e C – caixa

D D – caixa e C – salários a pagar

E D – despesas de salários e C – adiantamento de salários

QUESTÃO 40

A companhia Boa Safra começou o ano de 2009 com um
capital de R$ 340 mil e reservas de lucros de R$ 40 mil. Em julho,
seus acionistas investiram R$ 50 mil em dinheiro na empresa. Em
outubro desse ano, os sócios transferiram para a empresa um
terreno no valor de R$ 70 mil. Durante o ano, os acionistas fizeram
retiradas no valor de R$ 5 mil, a título de lucro. O lucro líquido do
exercício, apurado em dezembro, foi de R$ 25 mil, credor.

Nessa situação, o valor do patrimônio líquido final foi igual a

A R$ 510 mil.

B R$ 520 mil.

C R$ 535 mil.

D R$ 560 mil.

E R$ 600 mil.

QUESTÃO 41

Uma empresa brasileira que utiliza o método do inventário
periódico apresentou, no início de determinado período, estoques
de mercadorias no valor de R$ 120.000,00. Ao longo do referido
período, a empresa realizou compras no valor de R$ 300.000,00, já
deduzidos os impostos recuperáveis, e vendas líquidas de
R$ 330.000,00. Considerando-se que o lucro bruto foi 25% das
vendas líquidas, é correto afirmar que o valor do estoque final de
mercadorias da empresa nesse período foi de

A R$ 100.000,00.

B R$ 120.000,00.

C R$ 140.000,00.

D R$ 160.000,00.

E R$ 180.000,00.
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Texto para questões 42 e 43

A tabela a seguir apresenta dados relativos à

movimentação de estoques de um produto em uma empresa

comercial.

data histórico quantidade valor unitário (R$)

1.o/10 saldo inicial 100 25

5/10 compra 50 26

7/10 venda 70

QUESTÃO 42

Com base nas informações anteriormente apresentadas, assinale a

opção que apresenta os valores corretos referentes, respectivamente,

ao estoque final de mercadorias e ao custo das mercadorias

vendidas caso fosse utilizado o método o primeiro que entra é o

primeiro que sai (PEPS).

A R$ 1.300,00 e R$ 1.750,00.

B R$ 1.750,00 e R$ 2.050,00.

C R$ 2.050,00 e R$ 1.300,00.

D R$ 2.050,00 e R$ 1.750,00.

E R$ 2.050,00 e R$ 2.050,00.

QUESTÃO 43

Caso fosse utilizado o método da média ponderada móvel, os

valores do estoque final de mercadorias e do custo das mercadorias

vendidas seriam, respectiva e aproximadamente, de

A R$ 1.300,00 e R$ 1.750,00.

B R$ 1.750,00 e R$ 2.050,00. 

C R$ 1.773,00 e R$ 2.027,00.

D R$ 2.027,00 e R$ 1.773,00.

E R$ 2.050,00 e R$ 1.750,00.

QUESTÃO 44

Tanto nas empresas comerciais quanto nas industriais, obtém-se o

valor do estoque final de mercadorias e materiais utilizando-se os

dados constantes em inventários periódicos e(ou) em inventários

permanentes —, procedimento que é conhecido como regime de

inventários. Acerca das características desse regime, assinale a

opção correta.

A As fichas de controle de estoque são instrumentos essenciais

do inventário periódico.

B No regime de inventário permanente, são totalmente

dispensáveis os inventários físicos de final de período.

C Utilizando-se o regime de inventário permanente, o custo do

produto vendido deve ser calculado com base na equação

CMV = EI + C – EF.

D O inventário periódico dificulta a identificação de saídas que

não foram motivadas por vendas.

E Os dois regimes de inventário diferem apenas na periodicidade

do levantamento físico dos estoques que é realizado mediante

processo de contagem.

RASCUNHO
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Texto para as questões de 45 a 47

Uma empresa comercial que adota o inventário periódico

apresentou, no início de determinado mês, os seguintes saldos

contábeis.

rubrica saldo (em reais)

mercadorias 30.000,00

compras 182.000,00

vendas 224.000,00

clientes 322.000,00

fornecedores 107.000,00

QUESTÃO 45

Considerando que, no primeiro dia do mês, a referida empresa

tenha efetuado uma venda de mercadorias a prazo, no valor de

R$ 6.000,00, posteriormente desfeita em razão de as mercadorias

terem sido devolvidas pelo cliente no momento de entrega por não

coincidirem com a encomenda, e uma venda de mercadorias a prazo

no valor de R$ 40.000,00 com desconto de 10% sobre esse valor,

em razão de pequeno defeito no produto, assinale a opção que

apresenta corretamente os lançamentos contábeis que devem ser

feitos pela empresa após essas duas transações.

A D – vendas

C – clientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 46.000,00

D – clientes 

C – devolução de vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 6.000,00

D – clientes 

C – abatimento sobre vendas . . . . . . . . . . . . . . . R$ 4.000,00

B D – clientes

C – vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 46.000,00

D – clientes

C – devolução de vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 6.000,00

D – clientes

C – abatimento sobre Vendas . . . . . . . . . . . . . . R$ 4.000,00

C D – clientes

C – vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 46.000,00

D – devolução de vendas 

C – clientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 6.000,00

D – abatimento sobre vendas 

C – clientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 4.000,00

D D – clientes

C – vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 40.000,00

D – abatimento sobre vendas 

C – clientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 6.000,00

E D – clientes 

C – vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 40.000,00

D – abatimento sobre vendas 

C – vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 4.000,00

QUESTÃO 46

Suponha ainda que essa mesma empresa tenha realizado duas

aquisições de mercadorias no mês, uma no valor de R$ 18.000,00

e outra no valor de R$ 25.000,00, e que a primeira tenha sido

integralmente devolvida, por não estar de acordo com o pedido, e

que, na segunda, obteve-se um abatimento de 20% em razão de

problemas de qualidade do produto. Considerando-se que não

houve qualquer outro evento e que são nulos os efeitos tributários

sobre as compras, é correto afirmar que, após essas transações, os

saldos das contas compras e fornecedores devem ser,

respectivamente, de

A R$ 202.000,00 e R$ 127.000,00.

B R$ 182.000,00 e R$ 107.000,00.

C R$ 127.000,00 e R$ 202.000,00.

D R$ 107.000,00 e R$ 182.000,00.

E R$ 20.000,00 e R$ 20.000,00.
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QUESTÃO 47

Considere que os eventos descritos na tabela abaixo tenham

ocorrido na empresa durante o mês e que sejam líquidos de

impostos recuperáveis.

compras realizadas R$ 250.000,00

devoluções de compras R$ 25.000,00

abatimentos sobre compras R$ 13.000,00

Considere, ainda, que o inventário de final de período tenha

indicado um estoque de mercadorias no valor total de

R$ 22.000,00. Nessa situação, o custo da mercadoria vendida no

mês deve ser de

A R$ 280.000,00.

B R$ 258.000,00.

C R$ 220.000,00.

D R$ 212.000,00.

E R$ 190.000,00.

Texto para as questões 48 e 49

O ICMS e o IPI são impostos que recebem tratamento

contábil diferenciado em empresas comerciais, industriais e de

prestação de serviços. Considere a seguinte aquisição de

mercadorias/matérias-primas/materiais de consumo:

Aquisição de 10.000 unidades, ao preço de R$ 13,00 por unidade,

com IPI de 10% e ICMS à alíquota de 18%.

Considere, ainda, que não há qualquer outro tributo incidente sobre

essa aquisição nem há valores de devoluções e abatimentos a

computar.

aquisição 10.000 unidades

preço R$ 13,00 por unidade

alíquota de IPI 10%

alíquota de ICMS 18%

QUESTÃO 48

Com base nessas informações, assinale a opção que apresenta a

forma correta de uma empresa comercial não contribuinte de IPI

realizar o registro contábil dessa aquisição.

A debite – despesa de IPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 10.660,00

debite – ICMS a recuperar . . . . . . . . . . . . . . . R$ 23.400,00

debite – estoque de mercadorias . . . . . . . . . . . R$ 95.940,00

credite – caixa/bancos ou fornecedores . . . . . R$ 130.000,00

B debite – IPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 13.000,00

debite – ICMS a recuperar . . . . . . . . . . . . . . . R$ 21.060,00

debite – estoque de mercadorias . . . . . . . . . . . R$ 95.940,00

credite – caixa/bancos ou fornecedores . . . . . R$ 130.000,00

C debite – despesa de IPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 13.000,00

debite – ICMS a recuperar . . . . . . . . . . . . . . . R$ 23.400,00

debite – estoque de mercadorias . . . . . . . . . . . R$ 93.600,00

credite – caixa/bancos ou fornecedores . . . . . R$ 130.000,00

D debite – ICMS a recuperar . . . . . . . . . . . . . . . R$ 23.400,00

debite – estoque de mercadorias . . . . . . . . . . R$ 119.600,00

credite – caixa/bancos ou fornecedores . . . . . R$ 143.000,00

E debite – ICMS a recuperar . . . . . . . . . . . . . . . R$ 21.060,00

debite – estoque de mercadorias . . . . . . . . . . R$ 121.940,00

credite – caixa/bancos ou fornecedores . . . . . R$ 143.000,00

QUESTÃO 49

Caso os materiais citados no texto destinem-se à industrialização

em uma empresa contribuinte do IPI e do ICMS, os valores em

contas de impostos a recuperar e no estoque de matérias-primas

serão, respectivamente,

imposto alíquota

IPI 10%

ICMS 18%

Com base nas informações e nos dados da tabela acima, assinale a

opção que corresponde aos valores registrados por essa empresa em

contas de impostos a recuperar e no estoque de matérias-primas,

respectivamente.

A R$ 36.400,00 e R$ 93.600,00.

B R$ 36.400,00 e R$ 106.600,00.

C R$ 36.400,00 e R$ 130.000,00.

D R$ 38.740,00 e R$ 104.260,00.

E R$ 38.740,00 e R$ 130.000,00.

QUESTÃO 50

Considere que determinada empresa comercial não contribuinte de

IPI tenha realizado, em dado período, vendas de R$ 700.000,00,

sobre as quais incidiu ICMS à alíquota de 16%, e que, nesse mesmo

período, tenha adquirido R$ 500.000,00 em mercadorias, incidindo

sobre esse valor ICMS à alíquota de 18% e IPI à alíquota de 10%.

Considere, ainda, que, no início do referido período, a empresa não

apresentasse qualquer saldo de imposto a recolher ou a recuperar e

que não houvesse qualquer outro evento que produzisse impacto

sobre tributos. Em face dessa situação, é correto afirmar que a

empresa apurou, ao final desse período,

A ICMS a recolher no valor de R$ 46.000,00.

B ICMS a recolher no valor de R$ 22.000,00.

C saldo em ICMS e IPI a recolher.

D ICMS a recuperar no valor de R$ 46.000,00.

E ICMS a recuperar no valor de R$ 22.000,00.
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QUESTÃO 51

O gráfico abaixo representa, segundo a concepção contábil, o

comportamento de um tipo de custo específico em função da

variação do volume produzido, dentro do intervalo relevante de

produção.
custo

produção

O gráfico em apreço representa o custo

A variável unitário.

B variável total.

C fixo unitário.

D fixo total.

E diferencial.

Texto para as questões de 52 a 54

Os lançamentos contábeis informados a seguir (valores em

reais) foram efetuados no início das atividades de empresa

industrial contribuinte de IPI e de ICMS que, antes desses

lançamentos, não possuía saldo em estoques.

I

debite

debite

credite

matéria-prima 

ICMS

fornecedores

32.800 

7.200

40.000

II

debite

credite

produtos em elaboração

matéria-prima

16.400

16.400

III

debite

credite

produtos em elaboração

caixa

10.000

10.000

IV

debite

credite

produtos acabados

produtos em elaboração

20.400

20.400

V

debite

credite

credite

clientes

vendas líquidas

ICMS

30.000

24.600

5.400

QUESTÃO 52

Acerca do lançamento em I e de seus efeitos, assinale a opção

correta.

A O valor do ICMS deveria ter sido lançado junto do valor do

estoque de matérias-primas.

B O estoque de matérias-primas aumentou em R$ 32.800,00.

C O valor de R$ 7.200,00 é referente à despesa de ICMS.

D A variação no saldo dos estoques foi de R$ 40.000,00.

E A alíquota de ICMS utilizada foi de 16%.

QUESTÃO 53

O saldo final do estoque de matérias-primas e do de produtos em

elaboração após todos esses lançamentos foram, respectivamente,

de

A R$ 32.800,00 e R$ 26.400,00.

B R$ 32.800,00 e R$ 16.400,00.

C R$ 16.400,00 e R$ 16.400,00.

D R$ 16.400,00 e R$ 6.000,00.

E R$ 6.000,00 e R$ 16.400,00.

QUESTÃO 54

Considerando que, para estabelecer seu preço de venda, a empresa

trabalhe com um acréscimo de dois terços sobre o custo do produto,

o saldo do estoque de produtos acabados deverá ser de 

A R$ 20.400,00.

B R$ 18.000,00.

C R$ 16.400,00.

D R$ 5.640,00.

E R$ 2.400,00.
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Texto para questões de 55 a 57

Determinada empresa industrial utiliza o custeio por

absorção para apurar seus custos de produção. Os valores

informados na tabela a seguir correspondem aos custos incorridos

no último mês.

custos de produção valores (em mil reais)

consumo de matéria-prima 70

mão de obra direta 60

serviços de apoio à produção 30

consumo de energia elétrica 3

outros custos 7

Esses custos referem-se aos gastos com a produção de

10.000 unidades do produto X e de 20.000 unidades do produto Y,

sendo os custos de produção de ambos equivalentes. O custo de

mão de obra direta também foi igual para X e Y, contudo o produto

Y consumiu 80% da matéria-prima disponível. Todos os demais

custos são indiretos e alocados aos produtos à razão de 30% para X

e 70% para Y.

QUESTÃO 55

Considerando-se a situação hipotética apresentada no texto, é

correto afirmar que o custo de cada unidade do produto X e o de

cada unidade do produto Y são, respectivamente, de

A R$ 114,00 e R$ 57,00.

B R$ 57,00 e R$ 56,00.

C R$ 56,00 e R$ 57,00.

D R$ 5,60 e R$ 5,70.

E R$ 0,56 e R$ 0,57.

QUESTÃO 56

Ainda com base na situação hipotética apresentada no texto, é

correto afirmar que, se, no próximo mês, a empresa diminuir sua

produção em 30%, com redução proporcional dos custos diretos, os

custos unitários de cada produto 

A serão menores para o produto X e maiores para o produto Y.

B serão maiores para o produto X e menores para o produto Y.

C serão maiores para ambos os produtos.

D serão menores para ambos os produtos.

E permanecerão inalterados, visto que apenas o custo total será

alterado.

QUESTÃO 57

Assinale a opção que apresenta os valores corretos dos custos

indiretos dos produtos X e Y, respectivamente, apurados pelo

método do custeio por absorção.

A R$ 57,00 e R$ 56,00

B R$ 44,00 e R$ 86,00

C R$ 44,00 e R$ 43,00

D R$ 4,40 e R$ 4,30

E R$ 1,20 e R$ 2,80

RASCUNHO
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QUESTÃO 58

Determinada indústria apresentou, em um período em que

não havia estoques iniciais, os seguintes custos de produção para

um único produto.

custos de produção (R$)

matéria-prima direta 9

mão de obra direta 10

outros custos diretos 5

custos indiretos de produção 150.000

No último ano, 25.000 unidades desse produto foram

iniciadas e concluídas e 22.000 foram vendidas.

Considerando as informações anteriormente apresentadas, assinale

a opção que apresenta o valor da diferença entre o custo do produto

vendido pelo custeio por absorção e o custo do produto vendido

pelo custeio direto.

A R$ 150.000,00

B R$ 132.000,00

C R$ 90.000,00

D R$ 72.000,00

E R$ 25.000,00

QUESTÃO 59

O custeio direto

A é aceito pela legislação societária para fins de publicação das

demonstrações contábeis oficiais.

B incorpora os custos diretos do período no cálculo do custo

unitário dos produtos vendidos.

C possibilita apurar o ponto de equilíbrio contábil e realizar a

análise custo × volume × lucro.

D demonstra o custo de cada atividade envolvida na produção.

E é aceito para fins de apuração do lucro fiscal.

QUESTÃO 60

Os dados apresentados na tabela abaixo referem-se aos custos e às

despesas de uma empresa industrial.

custos e despesas em mil reais

consumo de energia diretamente proporcional ao

volume processado de cada produto
4

consumo de matéria-prima no processo de produção 5

salários do pessoal de apoio à produção 6

depreciação contábil de máquinas de uso comum a

vários produtos 
2

manutenção de veículos da equipe de vendas 1

mão de obra utilizada na conservação dos escritórios da

empresa
3

Considerando-se esses dados, é correto afirmar que os custos

diretos e os custos indiretos totalizam, respectivamente, 

A R$ 9.000,00 e R$ 8.000,00.

B R$ 12.000,00 e R$ 8.000,00.

C R$ 15.000,00 e R$ 5.000,00.

D R$ 17.000,00 e R$ 3.000,00.

E R$ 20.000,00 e zero.

RASCUNHO


